
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 791 

din 09 aprilie 2025 

privind stabilirea locaţiilor ce vor fi utilizate de candidaţi în perioada campaniei electorale cu ocazia 

organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 

 

 

  Având în vedere: 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2025;  
             -prevederile art. 37 alin. (4) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia: „În timpul campaniei electorale, 

primarii asigură candidaţilor şi formaţiunilor politice care i-au propus, în mod nediscriminatoriu, spaţii 

corespunzătoare pentru a se întâlni cu alegătorii.” 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b), art. 156 şi ale art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

D I S P UNE:  

Art. 1. În timpul campaniei electorale aferente alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025, se asigură candidaţilor, în mod nediscriminatoriu, spaţii corespunzătoare pentru a se întâlni cu 

alegătorii, în următoarele locații: 

a. în sala mare/grădina de vară a Cinematografului „Grădiște” din Municipiul Arad, Str. Petru 

Rareș nr. 25; 

b. în sala mare/grădina de vară a Cinematografului „Solidaritatea”  din Cartierul Gai al 

Municipiului Arad, str. Codrului nr. 1. 

Art. 2. Candidaţii au acces la spaţiile prevăzute la art. 1 după programarea prealabilă a întâlnirii cu 

alegătorii. În vederea programării, cei interesaţi vor depune cerere la registratura generală a Centrului 

Municipal de Cultură Arad, B-dul Revoluţiei nr. 97, secretariat, zilnic, de luni-joi, între orele 08:00-16:30 

şi vineri, între orele 08:00-14,00, cu cel puţin 3 zile lucrătoare înaintea întâlnirii. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se va duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad, se 

aduce la cunoştinţă publică pe site-ul http://www.primariaarad.ro/ şi se comunică tuturor celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

                         Contrasemnează pentru legalitate 

                          S E C R E T A R  G E N E R A L 

                            Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 
3 ex.  1 ex. Dosar Dispoziții Primar 2025  

          1 ex. Instituția Prefectului – Județul Arad 

          1 ex. Dosar corespondență electorală 2025                                                                                                                                                              Cod PMA - S4-20             

 


